АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
От «     » октября 2013г.
№
п. Печенга
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год
В целях составления проекта бюджета муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год, в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 172 Бюджетного Кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, руководствуясь Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах», указами Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №№ 596 - 602 и № 606, от 01.06.2012 № 761, от 28.12.2012 № 1688, Концепцией бюджетного развития Мурманской области на 2013 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 01.06.2012 N 256-ПП, Постановлением Правительства Мурманской области от 21.08.2013 N 463-ПП «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Мурманской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (Гришину Н.С.).

И.о. Главы администрации

муниципального образования
городское поселение Печенга                                                          Н.Г. Жданова
Согласовано:

Начальник ФИНо                                                                                                                 Н.С. Гришина

Начальник отдела БУ и О                                                                                                  И.Н. Скрыпник

Юристконсульт администрации                                                                                   А. С. Кондратьева

Рассылка: Фино – 1 экз., отдел БУ и О- 1 экз, отдел ЖКУ – 1 экз. отдел ЗИО- 1 экз., МКУ «МФЦ» - 1 экз., прокуратура – 1 экз., дело – 1 экз.
Приложение № 1 к Постановлению администрации муниципального образования городское поселение Печенга

от «»                  2013 №

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2014 год (далее - городское поселение Печенга) подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области», утвержденное Решением Совета депутатов городского поселения Печенга.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики городского поселения Печенга на 2014 год (далее – Основные направления) учитывались положения следующих документов:

- Бюджетное послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 13.06.2013 «О бюджетной политике в 2014 - 2016 годах»;

-  Концепция бюджетного развития Мурманской области на 2013 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской области от 01.06.2012 N 256-ПП;

- Постановление Правительства Мурманской области от 21.08.2013 N 463-ПП «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Мурманской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования городского поселения Печенга на 2014 год в первую очередь будет нацелена на сохранение социальной и финансовой стабильности, создание условий для устойчивого социально-экономического развития поселения, реализацию и развитие  программно-целевого принципа управления общественными финансами, увеличение налогового потенциала, обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности бюджетных расходов.

Основные направления городского поселения Печенга на 2014 год являются базой для формирования бюджета поселения на 2014 год и определяют стратегию действий органов местного самоуправления городского поселения Печенга в части доходов, расходов бюджета, межбюджетных отношений и долговой политики.

Основная цель бюджетной и налоговой политики - эффективное решение  текущих задач и задач развития в соответствии с приоритетами социально-экономического развития городского поселения Печенга в условиях ограниченности бюджетных ресурсов, в связи с чем  основные направления в первую очередь будет нацелены на:

 сохранение социальной и финансовой стабильности в городском поселении Печенга;

 создание условий для устойчивого социально-экономического развития в городском поселении Печенга, обеспечение взаимосвязи направлений бюджетных расходов городского поселения Печенга с приоритетами социально-экономической политики, определенными стратегией развития городского поселения Печенга;

совершенствование качества управления муниципальными финансами;

стимулирование инвестиционной деятельности;

увеличение налогового потенциала;

обеспечение функционирования эффективной системы предоставления муниципальных услуг;

повышение эффективности бюджетных расходов и переориентацию бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений муниципальной политики;

проведение социально-экономических преобразований, направленных на повышение эффективности деятельности всех участников экономических отношений, достижение измеримых, общественно значимых результатов, установленных Правительством Российской Федерации;

развитие информационной системы управления муниципальными финансами, повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2014 год в части доходов

Приоритеты налоговой политики городского поселения Печенга на ближайшую перспективу формируются с учетом изменений федерального законодательства, направленных на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста. В связи с этим основной целью политики в сфере доходов является сохранение налогового потенциала.

Формирование доходной части местного бюджета во многом зависит от поступления региональных и местных налогов. Принимая во внимание, что налог на имущество физических лиц и земельный налог подлежат начислению в местный бюджет по нормативу 100%, приоритетной задачей является проведение работы среди населения с целью государственной регистрации недвижимости, регистрации земельных участков и включению в налогооблагаемую базу для исчисления налога.

Не менее важно активировать работу, направленную на предотвращение резкого уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест. Учитывая, что до настоящего времени не изжита практика выплаты «теневой» заработной платы, ведущей к снижению поступлений налога на доходы физических лиц, предстоит реализация мероприятий по выводу из «тени» доходов предпринимателей и легализации заработной платы.

Приоритетным направлением должно стать обеспечение условий для дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за счет стимулирования экономической активности действующих хозяйствующих субъектов, притока инвестиционных ресурсов в территорию поселения. Необходимо активизировать работу с инвесторами, повысить эффективность системы поддержки и сопровождения инвестиций, обеспечить развитие инвестиционной инфраструктуры поселения.

Актуальной является и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Органами местного самоуправления городского поселения Печенга следует осуществлять свою текущую деятельность в тесном сотрудничестве с налоговыми органами, а также с хозяйствующими субъектами, что даст возможность провести глубокий анализ структуры и динамики налоговых поступлений для выявления причин и факторов, влияющих на изменение в доходах отдельных налогов.

С целью обеспечения роста неналоговых поступлений в местном бюджете, необходимо усилить контроль за полнотой поступления доходов от сдачи в аренду имущества, земельных участков, продажи земельных участков.

Основные направления бюджетной и налоговой политики в области доходов будут ориентированы на:

-  сохранение и развитие  налогового потенциала на территории городского поселения Печенга, содействия развитию отраслей экономики, создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства;

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- увеличение доходов бюджета поселения за счет повышения эффективности управления имуществом, находящимся в собственности городского поселения Печенга, и его более рационального использования;

- осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей и погашения задолженности по этим платежам;

- продолжение участия представителей городского поселения Печенга в работе Межведомственной комиссии муниципального образования Печенгский район по обеспечению доходов бюджетов муниципального образования Печенгский район.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2014 год в части расходов.

Бюджетная политика городского поселения Печенга на 2014 год в части расходов в основном направлена на сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижение и скорректирована с учетом текущей экономической ситуации.

Реализация указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, направленного на решение неотложных задач экономического и социального развития и предусматривающего модернизацию социальной сферы остается важнейшим приоритетом бюджетной политики городского поселения.

С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности бюджета поселения, повышения уровня и качества жизни населения, эффективного предоставления услуг, стимулирования инновационного развития поселения, реализации принципа бюджетирования, ориентированного на результат, бюджетная политика муниципального образования городское поселение Печенга направлена на решение следующих задач:

1. Выполнение обязательств городского поселения Печенга с учетом индексации:

- расходов на формирование фондов оплаты труда работников муниципальных учреждений в размере 4% к предшествующим годам соответственно;

Расходы на формирование фондов оплаты труда лиц, замещающих выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы, заработной платы работников органов местного самоуправления городского поселения Печенга, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, определяются исходя из индексации на 5,0 процента с 1 октября 2014 года условий оплаты труда (денежного содержания, заработной платы) указанных лиц, действующих в 2013 году.

Начисления на выплаты по оплате труда определяются в 2014 году в размере 30,2 процентов от выплат и вознаграждений в пользу физических лиц, не превышающих установленной предельной величины базы для начисления страховых взносов. Свыше установленной предельной величины базы для начисления страховых взносов тариф составляет 10 процентов;

- расходов  на оплату коммунальных услуг в 2014 году на 10,0 процентов к 2013 году.

2. Продолжение работы по оптимизации и повышению эффективности бюджетных расходов путем усиления предварительного, текущего и последующего контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, а также путем принятия реальных мер по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

3. Совершенствование программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления городского поселения Печенга, повышающего ответственность и заинтересованность исполнителей ведомственных целевых программ в достижении наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов, что увеличит результативность бюджетных расходов, создаст стимулы для выявления и использования резервов для достижения планируемых (установленных) результатов.

4. Продолжение работы по проведению финансового менеджмента главных администраторов средств местного бюджета для поддержания стимулов осуществления качественного и ответственного управления финансами.

5. Продолжение работы по анализу деятельности муниципальных учреждений с целью выработки предложений по ее оптимизации (изменение типа, создание новых учреждений, реорганизация, ликвидация).

6. Продолжение  совершенствования системы муниципальных закупок для нужд муниципального сектора экономики за счет формирования механизмов, гарантирующих надлежащее качество закупок с учетом всего жизненного цикла продукции, а также обоснованность цен контрактов, планирование и надежный мониторинг их исполнения, использование неформализованных критериев в процессе проведения процедуры торгов. В целях повышения эффективности расходов при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) обеспечение  информационной открытости процедуры торгов и (или) запроса котировок цен, которые готовятся проводить заказчики, недопустимость необоснованных ограничений конкуренции участников (товаров), а также публичность результатов этих мероприятий, сокращение рисков завышения начальных (максимальных) цен контрактов, в том числе за счет укрупнения показателей планируемых закупок.

7. Обеспечение прозрачности и публичности информации о деятельности  органов местного самоуправления городского поселения Печенга в сфере управления общественными финансами, за счет развития механизмов публичного обсуждения целевых программ, расширения использования традиционных средств массовой информации, создания и развития  интернет-ресурсов (порталов и сервисов). Обеспечение большей прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.

8. Усиление контроля за эффективным использованием бюджетных средств, а также применением мер ответственности за нарушение бюджетного законодательства. Актуальными остаются следующие вопросы совершенствования системы муниципального финансового контроля: осуществление аудита эффективности использования бюджетных средств для оценки соответствия результатов деятельности субъектов бюджетного планирования установленным целям и задачам, способов их достижения, осуществление контроля за реализацией новых отраслевых систем оплаты труда в муниципальных учреждениях, определение законности заключения договоров с поставщиками и подрядчиками, определение достоверности ведения бюджетного и бухгалтерского учета и отчетности, включая проверку обоснованности дебиторской и кредиторской задолженности.

3.  Основные направления бюджетной и налоговой политики

на 2014 год в области управления муниципальным долгом городского поселения Печенга.

Долговая политика городского поселения Печенга на 2014 год должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости местного бюджета.

Политика в области муниципального долга городского поселения Печенга станет продолжением долговой политики, проводимой ранее, и будет направлена на:

- обеспечение обоснованного и безопасного объема и структуры муниципального долга;

- исполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств;

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование наиболее благоприятных источников и форм заимствований;

- привлечение бюджетных кредитов как наиболее выгодных с точки зрения долговой нагрузки на бюджет;

- планирование и осуществление заимствований с учетом результатов оценки платежеспособности бюджета и расчета предельной долговой нагрузки на него;

- привлечение временно неиспользуемых остатков средств на счетах муниципальных бюджетных учреждений для покрытия кассовых разрывов;

- размещение информации о муниципальном  долге городского поселения Печенга в электронных средствах массовой информации на основе принципов открытости и прозрачности.